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(5차추경예산)

배곧해솔중학교



배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-24 예산액 2,133,393,000

제1조 2021학년도 배곧해솔중학교회계 5차 추가경정 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각2,133,393,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소여전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 

경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생락할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 배곧해솔중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,133,393 2,154,259 -20,866 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,490 150,774 7

학생복지/교육격차 해소 -34,759 1,161,248 54.4

기본적 교육활동 -13,932 280,545 13.1

선택적 교육활동 0 29,909 1.4

교육활동 지원 4,200 117,331 5.4

학교 일반운영 28,115 393,586 18.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -100,602 386,026 18

이전수입 지방교육자치단체이전수입 79,736 1,661,264 77.8

자체수입 학부모부담수입 0 68,187 3.1

자체수입 행정활동수입 0 14,060 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,856 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,047,290 2,068,156 -20,866

1.지방자치단체이전수입 386,026 486,628 -100,602

1.비법정이전수입 353,126 453,728 -100,602

1.기초지방자치단체전입금 353,126 453,728 -100,602

1.급식비보조금(기초) 316,676 417,728 -101,052 급식경비지원 : -101,052,000원= -101,052,000

2.자치법규근거보조금(기초) 36,450 36,000 450
(성립전_5추)2021학년도 신입생 교복구입비 지

원 : 450,000원=
450,000

2.교육경비보조금 32,900 32,900 0

1.기초지방자치단체전입금 32,900 32,900 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,900 32,900 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,661,264 1,581,528 79,736

1.교육비특별회계전입금수입 1,661,264 1,581,528 79,736

1.교육비특별회계전입금 1,661,264 1,581,528 79,736

1.학교운영비전입금 711,513 711,513 0

2.목적사업비전입금 604,709 597,725 6,984
교육공무직원 처우개선비 지원 : 6,000원 * 1

교 =
6,000

조리사인건비지원 : -3,195,000원 * 1교 = -3,195,000

(성립전_5추)2차 방역인력 추가지원 : 352,000

원 * 1교 =
352,000

(성립전_5추)2차 방역 인력 추가지원 : 

821,000원 * 1교 =
821,000

(성립전_5추)2021 선배동행 프로그램 지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

3.급식비지원금 233,532 162,130 71,402 학교급식경비지원 : 71,402,000원 * 1교 = 71,402,000

4.방과후학교활동비지원금 2,160 2,160 0

5.교복구입지원금 109,350 108,000 1,350
(성립전_5추)신입생 교복 구입비 지원(5차) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

2.자체수입 82,247 82,247 0

1.학부모부담수입 68,187 68,187 0

1.수익자부담수입 68,187 68,187 0

1.급식비 54,612 54,612 0

1.급식비 54,612 54,612 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 12,087 12,087 0

1.졸업앨범비 12,087 12,087 0

4.교복구입비 1,488 1,488 0

1.교복구입비 1,488 1,488 0

2.행정활동수입 14,060 14,060 0

1.사용료및수수료 1,540 1,540 0

1.사용료및수수료 1,540 1,540 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.수수료 100 100 0

2.보증금회수 200 200 0

1.보증금회수 200 200 0

1.보증금회수 200 200 0

3.기타행정활동수입 12,320 12,320 0

1.이자수입 1,320 1,320 0

1.이자수입 1,320 1,320 0

2.기타행정활동수입 11,000 11,000 0

1.기타행정활동수입 11,000 11,000 0

3.기타수입 3,856 3,856 0

1.전년도이월금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 2,133,393 2,154,259 -20,866
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 150,774 155,264 -4,490

1.기타 교직원보수 49,200 49,200 0

1.학교운영지원수당 49,200 49,200 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 48,840 48,840 0

1.학교운영지원수당 48,840 48,840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 101,574 106,064 -4,490

1.교직원연수 11,325 11,325 0

1.직무연수 2,425 2,425 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.운영수당 760 760 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.기타교직원연수 6,100 6,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.교직원복지 90,249 94,739 -4,490

1.이전비 0 1,800 -1,800

1.여비 0 1,800 -1,800 이전비 : -1,800,000원= -1,800,000

2.기타교직원복지지원 90,249 92,939 -2,690

1.일반수용비 577 3,079 -2,502 교직원휴게실운영비 : -2,502,000원= -2,502,000

2.운영수당 89,166 89,160 6 정액급식비 : 33,000원= 33,000

근속수당 : 140,000원= 140,000

가족수당 : -167,000원= -167,000

3.일반업무추진비 506 700 -194 교사동아리활동지원 : -194,000원= -194,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,161,248 1,196,007 -34,759

1.급식 관리 855,680 888,525 -32,845

1.학교급식운영 855,680 888,525 -32,845

1.조리사인건비 29,911 33,106 -3,195

1.무기계약직원인건비 26,823 28,620 -1,797 월급여 : -1,725,560원= -1,725,000

연차수당 : 82,000원= 82,000

퇴직금 : -35,010원= -35,000

위험수당 : -119,440원= -119,000

2.무기계약직원법정부담금 3,088 4,486 -1,398 건강보험 : -1,011,730원= -1,011,000

요양보험 : -88,400원= -88,000

국민연금 : -181,120원= -181,000

고용보험 : -36,790원= -36,000

산재보험 : -82,170원= -82,000

2.조리실무사인건비 235,893 243,300 -7,407

1.무기계약직원인건비 202,741 213,210 -10,469 월급여 : -813,000원= -813,000

연차수당 : -3,919,000원= -3,919,000

퇴직금 : -3,910,000원= -3,910,000

위험수당 : -178,000원= -178,000

초과근무수당[자] : -1,649,000원= -1,649,000

2.기간제직원인건비 5,323 4,990 333 대체인력인건비 : 333,000원= 333,000

3.무기계약직원법정부담금 27,829 25,100 2,729 건강보험 : 599,000원= 599,000

요양보험 : 41,000원= 41,000

연금보험 : 679,000원= 679,000

고용보험 : 1,361,000원= 1,361,000

산재보험 : 49,000원= 49,000

3.급식재료구입비 513,000 527,788 -14,788

1.급식용식재료비 513,000 527,788 -14,788
급식재료구입비[목,시,수] : -14,788,000

원=
-14,788,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 74,781 82,236 -7,455

1.일반수용비 44,163 37,636 6,527 소모품구입비[목] : 4,464,000원= 4,464,000

잔반처리용역비[목] : 606,000원= 606,000

보수교육비[목] : -192,000원= -192,000

천정및후드청소비[자] : 1,880,000원= 1,880,000

학부모시식회[자] : -231,000원= -231,000

2.전기요금 0 3,000 -3,000 전기요금[목] : -3,000,000원= -3,000,000

3.상하수도료 0 5,000 -5,000 상하수도요금[목] : -5,000,000원= -5,000,000

4.연료비 8,000 14,000 -6,000 도시가스요금[목] : -6,000,000원= -6,000,000

5.교직원복지비 78 60 18 건강검진비[목] : 18,000원= 18,000

6.비품구입비 22,540 22,540 0

5.기타학교급식운영 2,095 2,095 0

1.일반수용비 2,095 2,095 0

2.보건관리 144,238 147,952 -3,714

1.학생및교직원보건안전관리 55,879 60,766 -4,887

1.학교안전공제회비 10,788 11,244 -456

1.학생복지비 10,788 11,244 -456 학교안전공제회비 : -456,000원= -456,000

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 25,505 29,936 -4,431

1.학생복지비 25,505 29,936 -4,431
1,2학년학생건강검사(정상) : -4,180,000

원=
-4,180,000

1,2학년학생건강검사(비만) : -249,000원= -249,000

3학년소변검사 : -2,000원= -2,000

4.보건실운영 19,186 19,186 0

1.일반수용비 9,802 9,802 0

2.운영수당 630 630 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 7,254 7,254 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[국고]학교환경위생관리 88,359 87,186 1,173

1.먹는물관리 26,763 26,763 0

1.일반수용비 26,763 26,763 0

2.[국고]소음측정 2,783 2,783 0

1.기간제직원인건비 2,783 2,783 0

3.공기질측정 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,670 1,670 0

4.방역관리 38,821 37,648 1,173

1.기간제직원인건비 21,676 20,503 1,173
(성립전_5추)방역인력비[목+자] : 821,000

원=
821,000

(성립전_5추)방역인력비[목+자] : 352,000

원*1회=
352,000

2.일반수용비 16,387 16,387 0

3.기간제직원법정부담금 758 758 0

5.어린이활동공간관리 2,800 2,800 0

1.기간제직원인건비 2,782 2,782 0

2.기간제직원법정부담금 18 18 0

6.기타학교환경위생관리 15,522 15,522 0

1.일반수용비 15,522 15,522 0

3.학생복지 161,330 159,530 1,800

1.교육복지우선 500 500 0

1.교육복지사업운영비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 160,830 159,030 1,800

1.졸업앨범제작 12,342 12,342 0

1.학생복지비 12,342 12,342 0

2.교과서배부지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.교복구입 147,288 145,488 1,800

1.학생복지비 147,288 145,488 1,800
(성립전_5추)교복구입비[목] : 1,350,000

원*1회=
1,350,000

(성립전_5추)교복구입비[시] : 450,000원= 450,000

3.기본적 교육활동 280,545 294,477 -13,932

1.교과 활동 199,667 209,332 -9,665

1.교과활동지원 130,581 131,606 -1,025

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

2.보결(대강)수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 39,760 39,760 0

1.운영수당 28,340 28,340 0

2.교육운영비 9,760 9,760 0

3.목적사업업무추진비 1,660 1,660 0

4.창의경영학교운영(자율형) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

5.교과협의회및연구회운영 1,785 2,100 -315

1.일반업무추진비 1,785 2,100 -315 교과업무협의회비 : -315,000원= -315,000

6.대안교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,280 1,500 -220 대안교실운영강사비[목] : -220,000원= -220,000

2.교육운영비 2,720 2,500 220 대안교실운영비[목] : 220,000원= 220,000

7.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.학교특색사업운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.혁신학교운영 47,446 47,446 0

1.일반수용비 6,780 6,780 0

2.운영수당 13,040 13,040 0

3.교육운영비 22,900 22,900 0

4.목적사업업무추진비 4,726 4,726 0

10.혁신교육지구운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

11.기타혁신교육활동지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 950 950 0

12.기타교과활동지원 11,990 12,700 -710

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,570 1,570 0

3.교육운영비 7,530 7,530 0

4.일반업무추진비 90 800 -710 자율공개수업협의회비 : -710,000원= -710,000

5.도서구입비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,990 1,990 0

1.사회교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.역사교과운영 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

3.윤리(도덕)교과운영 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과운영 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 28,926 28,926 0

1.과학교과운영 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

2.과학교재교구구입 7,953 8,248 -295

1.교육운영비 7,953 8,248 -295 과학교재교구구입비 : -295,000원= -295,000

3.실험실습재료지원 3,745 3,450 295

1.교육운영비 3,745 3,450 295 실험실습비 : 295,000원= 295,000

4.과학실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.기술교과운영 6,705 6,705 0

1.교육운영비 6,705 6,705 0

6.가정교과운영 10,244 10,244 0

1.교육운영비 10,244 10,244 0

6.체육 교과활동 11,200 13,200 -2,000

1.체육교과운영 7,400 7,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.체육교구확충 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 체육시설유지보수비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.학생스포츠클럽운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 5,014 10,114 -5,100

1.정보교과운영 5,014 10,114 -5,100

1.교육운영비 5,014 10,114 -5,100 수업물품구입비 : -5,100,000원= -5,100,000

8.예술 교과활동 12,260 13,800 -1,540

이인우 2022년 01월 06일 10시 01분 28초 12 경기도교육청 배곧해솔중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 7,660 9,200 -1,540

1.교육운영비 7,660 9,200 -1,540
수업물품구입및악기수리비 : -1,540,000원

=
-1,540,000

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

9.외국어 교과활동 806 806 0

1.외국어교과운영 806 806 0

1.교육운영비 806 806 0

10.선택 교과활동 480 480 0

1.한문교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

11.특수교육교과활동 6,010 6,010 0

1.특수교육교과운영 2,362 2,362 0

1.교육운영비 2,362 2,362 0

2.기타특수교육운영 2,510 2,510 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 350 350 0

3.특수학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

4.특별훈련및치료활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.현장체험학습 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0

2.창의적 체험활동 61,745 61,745 0

1.자율활동 17,450 17,450 0

1.학생자치회활동운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 2,450 2,450 0
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2.학급운영비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.기타자율활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 26,500 26,500 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학교스포츠클럽활동 12,500 12,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타동아리활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.봉사활동 7,000 7,000 0

1.환경미화활동 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

5.진로활동 10,795 10,795 0

1.자기이해활동 3,184 3,184 0

1.교육운영비 3,184 3,184 0

2.진로체험활동 7,211 7,211 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 6,171 6,171 0

3.진로진학실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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3.자유학기(년) 활동 19,133 23,400 -4,267

1.자유학기(년)제활동 19,133 23,400 -4,267

1.자유학기제활동 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 1,750 -1,000 상설전시운영 : -1,000,000원= -1,000,000

2.자유학년제활동 18,133 21,400 -3,267

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 16,033 19,300 -3,267 연계자유학년제운영 : -3,267,000원= -3,267,000

1학년주제선택운영[목] : 1,400,000원= 1,400,000

1학년동아리선택운영[목] : -500,000원= -500,000

자유학년전시회준비비[목] : -900,000원= -900,000

4.선택적 교육활동 29,909 29,909 0

1.독서활동 29,909 29,909 0

1.독서활동운영 29,909 29,909 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.독서활동운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.독서교육역량강화 1,209 1,209 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 429 429 0

5.교육활동 지원 117,331 113,131 4,200
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1.교무업무 운영 21,336 21,336 0

1.교무학사운영 21,336 21,336 0

1.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 200 200 0

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.행정실무사(교무)인건비 14,236 14,236 0

1.무기계약직원인건비 12,540 12,540 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

2.생활지도운영 32,900 25,700 7,200

1.[국고]학생생활상담지도 29,200 20,500 8,700

1.[국고]학생생활지도운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.상담실운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 200 500 -300

1.일반수용비 0 300 -300 학부모폴리스운영비 : -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.학생보호인력운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.체험,공감형예방교육 9,000 0 9,000
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1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_5추)[목]선배동행운영비 : 

1,000,000원*9명=
9,000,000

2.학교폭력예방 3,300 4,800 -1,500

1.안전한학교환경구축 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 CCTV유지보수 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학교폭력예방지원 300 500 -200

1.교육운영비 0 200 -200 어깨동무학교운영비 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학교폭력연수강사비 : -300,000원= -300,000

4.피해학생지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 220 220 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 63,095 66,095 -3,000

1.방송실운영 4,404 4,404 0

1.방송장비구입 3,904 3,904 0

1.비품구입비 3,904 3,904 0

2.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 58,691 61,691 -3,000

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.정보화업무지원 1,980 4,980 -3,000

1.일반수용비 1,980 4,980 -3,000 프린터토너구입 : -3,000,000원= -3,000,000

3.학내망관리 4,680 4,680 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,680 4,680 0

4.홈페이지유지관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.정보화기자재구매및관리 47,931 47,931 0

1.비품구입비 47,931 47,931 0

6.학교 일반운영 393,586 365,471 28,115

1.학교기관 운영 216,600 179,585 37,015

1.부서기본운영 211,713 174,698 37,015

1.교장실운영 12,138 11,113 1,025

1.일반업무추진비 8,130 7,105 1,025 교직원협의회비 : 646,000원= 646,000

학생격려 : 179,000원= 179,000

내빈접대 : 200,000원= 200,000

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.교육행정실운영 189,038 156,239 32,799

1.일반수용비 61,576 60,577 999 행정장비임대료 : -1,000원= -1,000

사무용품구입비 : 2,000,000원= 2,000,000

행정장비유지비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 6,660 8,660 -2,000 여비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 120,002 86,202 33,800 관리실비품구입비 : 33,800,000원= 33,800,000

3.교무실운영 10,537 7,346 3,191

1.일반수용비 10,537 7,346 3,191 사무용품구입 : 3,191,000원= 3,191,000

2.행정지원인력운용 4,887 4,887 0

1.행정실무사(행정)인건비 4,887 4,887 0

1.무기계약직원인건비 4,180 4,180 0

2.무기계약직원법정부담금 707 707 0

2.시설 장비 유지 173,446 182,346 -8,900

1.학교시설장비유지 173,446 182,346 -8,900
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1.공공요금및제세공과금 56,024 62,024 -6,000

1.전기요금 30,000 38,000 -8,000 전기요금 : -8,000,000원= -8,000,000

2.상하수도료 16,400 14,400 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원= 2,000,000

3.기타공공요금 9,624 9,624 0

2.연료비 19,400 14,400 5,000

1.연료비 19,400 14,400 5,000 도시가스요금 : 5,000,000원= 5,000,000

3.시설일반관리 36,038 33,038 3,000

1.일반수용비 36,008 33,008 3,000 소규모수선비 : 2,000,000원= 2,000,000

화장실소모품비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.기타공공요금 30 30 0

4.당직관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,664 25,902 -3,238

1.무기계약직원인건비 20,693 23,120 -2,427 월급여 : -3,859,000원= -3,859,000

명절휴가비 : -10,000원= -10,000

연차수당 : 901,000원= 901,000

퇴직적립금 : 541,000원= 541,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,271 2,082 -811 건강,요양보험 : -137,000원= -137,000

국민연금 : -521,000원= -521,000

고용,산재보험 : -153,000원= -153,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,240 29,902 -7,662

1.기간제직원인건비 20,455 27,120 -6,665 월급여 : -6,849,000원= -6,849,000

명절휴가비 : 80,000원= 80,000

연차수당 : 509,000원= 509,000

퇴직적립금 : -405,000원= -405,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,085 2,082 -997 건강,요양보험 : -52,000원= -52,000
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국민연금 : -720,000원= -720,000

고용,산재보험 : -225,000원= -225,000

7.시설관리용역 12,020 12,020 0

1.일반수용비 12,020 12,020 0

8.시설안전점검 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 340 340 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.정산대상재원집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 2,133,393 2,154,259 -20,866
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